
 

 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali 
Direzione Generale delle Risorse Umane e Affari Generali 

 

 
Decreto di approvazione della graduatoria di merito relativa al concorso pubblico, per 
esami, a complessivi 8 posti nel profilo professionale di ispettore del lavoro, posizione 
economica C2, da destinare presso gli uffici del Ministero del lavoro e delle politiche 
sociali della regione Umbria.  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed 

integrazioni, concernente le norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche ed, in particolare, gli articoli 35 e 70; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive 
modificazioni ed integrazioni, regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi unici e delle altre forme 
di assunzione nei pubblici impieghi; 

VISTA la legge 15 maggio 1997, n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni 
recante “Misure urgenti per lo snellimento dell’attività amministrativa e dei procedimenti di 
decisione e di controllo”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, 
concernente nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 27 giugno 1992, n. 352 recante il 
regolamento per la disciplina delle modalità di esercizio e dei casi di esclusione del diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 

VISTA la legge 10 aprile 1991, n. 125 concernente “Azioni positive per la realizzazione 
della parità uomo-donna nel lavoro” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante il testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 recante norme in materia di 
protezione dei dati personali; 

VISTA la legge 23 dicembre 2005, n. 266 recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2006) ed in particolare l’art. 1, 
comma 524; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modificazioni ed integrazioni 
recante disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della Corte dei Conti; 

VISTI i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro del personale del comparto 
ministeri; 

VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro integrativo (CCNI) relativo al personale 
dipendente del Ministero del lavoro e della previdenza sociale sottoscritto il 25 ottobre 2000; 

VISTO il decreto direttoriale del 15 novembre 2004, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana - 4^ serie speciale “Concorsi ed esami” n. 93 del 23 novembre 2004, 
con il quale è stato indetto, tra gli altri, il concorso pubblico, per esami, a complessivi 8 posti 
nel profilo professionale di ispettore del lavoro, posizione economica C2, da destinare presso 
gli uffici del Ministero del lavoro e delle politiche sociali della regione Umbria; 



 

 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali 
Direzione Generale delle Risorse Umane e Affari Generali 

 

 
VISTO il decreto direttoriale del 27 maggio 2005 con il quale è stata nominata la 

commissione esaminatrice ed il decreto direttoriale del 4 luglio 2005 con il quale è stato 
sostituito il segretario dimissionario; 

VISTO il decreto direttoriale del 14 novembre 2005 con il quale sono stati nominati i 
membri aggiunti per la prova obbligatoria di lingua straniera; 

VISTI gli atti della commissione esaminatrice e verificata la regolarità delle operazioni 
concorsuali svolte; 

ACCERTATO che nessuno dei candidati che ha superato il colloquio è in possesso di 
titoli che danno luogo alle riserve previste dall’art. 1, comma 3 del bando; 

CONSIDERATO che in sede di approvazione della graduatoria deve essere applicato 
quanto previsto dall’art. 5 del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e successive modificazioni; 

CONSIDERATO altresì che deve essere applicato quanto disposto dall’art. 3, comma 7 
della legge 15 maggio 1997, n. 127 così come modificato dall’art. 2 della legge n. 191/1998; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’approvazione della graduatoria di merito, 
formulata dalla commissione esaminatrice, del concorso pubblico, per esami, a complessivi 8 
posti nel profilo professionale di ispettore del lavoro, posizione economica C2, da destinare 
presso gli uffici del Ministero del lavoro e delle politiche sociali della regione Umbria, tenuto 
presente quanto disposto dalla vigente normativa in materia di preferenza a parità di merito e 
quindi, di dichiarare i vincitori:  
 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1 
  

E’ approvata la seguente graduatoria di merito, relativa al concorso pubblico, per esami, 
indetto con D.D. 15 novembre 2004, a complessivi 8 posti nel profilo professionale di ispettore 
del lavoro, posizione economica C2, da destinare presso gli uffici del Ministero del lavoro e 
delle politiche sociali della regione Umbria, tenuto presente quanto disposto dalla vigente 
normativa in materia di preferenza a parità di merito: 
 
 

N° Cognome e nome Data di 
nascita 

Punteggio 
complessivo

Preferenza a parità di 
merito 

1 MANUALI MATTEO 30/06/1974 58,25  
2 NUZZI FEDERICA 05/05/1973 56,70  
3 SPACCINO VANIA 02/08/1974 55,57  
4 MANCUSO MARIA 15/07/1973 55,45  
5 LOLLINI SILVIA 07/02/1974 55,05  
6 PANSA LUIGI 05/07/1977 54,52  
7 RICCI PAOLO 30/05/1964 54,15  
8 CATALDO CLAUDIA 21/12/1967 54,07  
9 MORETTI ARIANNA 14/03/1978 53,75  

10 FINETTI MARINA 10/10/1976 53,62  

 2



 

 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali 
Direzione Generale delle Risorse Umane e Affari Generali 

 

 

N° Cognome e nome Data di 
nascita 

Punteggio 
complessivo

Preferenza a parità di 
merito 

11 MARTINA GIANPIERO 16/03/1968 53,12  
12 SEPPOLONI ANDREA 10/04/1975 53,10  
13 MENICONI BEATRICE  15/01/1969 52,97 
14 DOMINICI BEATRICE 07/05/1968 52,97 

Art. 3, comma 7, 
legge n. 127/97 

15 SANTANTONI IRENE 24/03/1978 52,85  
16 BATTAGLINI GAETANO 26/08/1971 52,55  
17 TARALLA ALESSIA 29/07/1975 52,00  
18 SIGISMONDO MARIA LUISA 08/10/1967 51,90  
19 PRESILLA ENRICO 06/11/1975 51,67  
20 IOVINELLI STEFANIA 02/02/1976 51,60  
21 GIOMMINI FEDERICA 18/07/1975 51,47  
22 LORENZONI ANNA RITA 13/01/1964 50,70  
23 DI GIACOMO ALESSANDRA 27/02/1972 50,40  
24 RONCONI SIMONA 16/06/1976 50,35  
25 CONTINO SALVATORE 13/12/1970 50,20  
26 BECCHETTI LUCIA 03/02/1970 50,10  
27 PONTI ROSSANO 11/10/1976 49,97  
28 OLIVETI KATIA 10/03/1978 49,87  
29 TRAVAGLINI MARIAELENA 13/09/1975 49,72  
30 ZAPPELLI FOLCO 07/12/1975 49,70  

31 CARRELLI PALOMBI DI 
MONTRONE PAOLA LIVIA 16/11/1977 49,67  

32 LATINI SILVIA 10/05/1974 49,35  
33 CHIOCCI MARIA LUISA 01/01/1968 49,10  
34 CUZZINI NERI MASSIMO 06/04/1973 48,70  
35 ROSSI MELISSA 02/07/1978 47,80  
36 FABI EMANUELA 06/09/1966 47,70  
37 SCACCIATELLA MICHELA 18/06/1973 47,02  
38 CLERINI BEATRICE 14/05/1973 46,50  
39 TRINARI CRISTIANO 26/11/1973 46,00  
40 FORTI SIMONETTA 09/02/1961 45,62  
41 ALLEGRETTI SIMONA 06/06/1974 45,47  
42 CERBELLA SILVIA 29/01/1978 44,22  
43 FALOCI CLAUDIO 21/03/1967 44,12  
44 AGABITI PATRIZIA 26/10/1970 43,05  

 
 

Art. 2 
 
 

 I sottoindicati candidati, sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti 
prescritti per l’ammissione all’impiego, sono dichiarati vincitori del concorso pubblico, per 
esami, indetto con D.D. 15 novembre 2004, a complessivi 8 posti nel profilo professionale di 
 3



 

 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali 
Direzione Generale delle Risorse Umane e Affari Generali 

 

 
ispettore del lavoro, posizione economica C2, da destinare presso gli uffici del Ministero del 
lavoro e delle politiche sociali della regione Umbria: 
 

N° Cognome e nome Data di 
nascita 

Punteggio  
complessivo 

1 MANUALI MATTEO 30/06/1974 58,25 
2 NUZZI FEDERICA 05/05/1973 56,70 
3 SPACCINO VANIA 02/08/1974 55,57 
4 MANCUSO MARIA 15/07/1973 55,45 
5 LOLLINI SILVIA 07/02/1974 55,05 
6 PANSA LUIGI 05/07/1977 54,52 
7 RICCI PAOLO 30/05/1964 54,15 
8 CATALDO CLAUDIA 21/12/1967 54,07 

 
 

                        
 
 
 
 
 
 
Avverso il presente provvedimento è proponibile ricorso straordinario al Capo dello Stato in 
via amministrativa entro centoventi giorni o giurisdizionale al competente tribunale 
amministrativo regionale entro sessanta giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione 
dell’avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 4^ serie speciale “Concorsi ed 
Esami” – della pubblicazione del presente decreto sul bollettino ufficiale del Ministero del 
lavoro e delle politiche sociali. 
 

 4


